
______________________________________________________________________

SI TRASMETTE PER L’ESAME LA SEGUENTE RELAZIONE:

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Ufficio: UFFICIO FATTURA PA 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35   DEL 09-09-2019

_______________________________________________________________________

AL CONSIGLIO COMUNALE SEDE

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 1

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
ANNUALITA' 2019 - ART. 175 COMMA 4 D. LGS. N.267/2000 E VARIAZIONE DI
CASSA COMMA 5-BIS - RATIFICA ATTO DI G.C. 91 DEL 04/09/2019

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000,
n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 04.09.2019, esecutivo ai sensi dì legge, avente per
oggetto: " VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – ANNUALITA’ 2019 ART.
175 COMMA 4 D.LGS 267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA COMMA 5 BIS", che di seguito si riporta:

========================================================================

PREMESSO

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 27.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;

CHE con  deliberazione n. 11 del 20.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.
Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO CHE  a seguito degli eventi sismici si sta realizzando una nuova struttura destinata alla
sede comunale e che in data 15/07/2019 prot. 6866 è giunta la comunicazione a questo Ente di un ulteriore
contributo OCDPC n. 408/2016 art. 2 con cui si ottiene l’ammissibilità per l’esecuzione di ulteriori lavori di
fondazione ed opere di urbanizzazione per l’ampliamento della nuova sede comunale provvisoria;

VISTA la necessità di completare i lavori di realizzazione della nuova sede comunale per consentire il
completo ripristino dei servizi comunali OPCM 388 e 408 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO
LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali
per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture;

CONSIDERATO che il suddetto Bando scade il 30/09/2019;

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse naturali e culturali del
territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia coordinata pubblico – privata;

DATO ATTO che il bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) in forma
associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di aumento diretto di occupazione nel caso di
obiettivi economici del PIL e di aumento diretto dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del PIL

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011,
i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il
31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) e B) contenente l’elenco delle variazioni
rispettivamente  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021  del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 2

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1



ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.           317.256,34

Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.            317.256,34

Variazioni in diminuzione €.             0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             317.256,34 €.             317.256,34

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000 (All. "C");

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CHE pertanto necessita apportare le variazioni di cui all’elenco in via d’urgenza sia in termini di competenza
che di cassa ;

CHE tali interventi  sono finanziati  da entrate a specifica destinazione;

VISTO che, l'art. 175, terzo e quarto comma, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, dispone:

3̂ comma: " Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 3

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1



accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio
applicato della contabilità finanziaria;
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali
sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate
vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i
versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”

4̂ comma: "
Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine”

CONSIDERATO che nei casi di specie esistono le condizioni di cui al suddetto art. 175, comma 4̂ D.Lgs
267/2000, ed in particolare di operare in variazione di bilancio con i poteri del Consiglio comunale, salvo
ratifica;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa in via
d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli
allegati  A) e  B), rispettivamente per la competenza e la cassa, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.           317.256,34

Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.            317.256,34

Variazioni in diminuzione €.             0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             317.256,34 €.             317.256,34

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 4

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1



ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             0,00

Variazioni in diminuzione €.             0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00

3- Di dare atto del permanere:

degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si
allega sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

4- Di inviare per competenza la presente deliberazione, con gli specifici allegati  rispettivamente per la
competenza e la cassa, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

5- Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale, entro i termini di cui al 4̂ comma
dell'art. 175 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

Data l'urgenza del provvedimento;
LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

========================================================================

VISTI gli artt. 175, 203 comma 2, 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e.i.;

VISTA la circolare n. 25 dell'1.10.1997 (punto 7) del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per la Finanza
Locale, relativa al controllo sulle variazioni di bilancio;

VISTO l'art. 42, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e constatata la propria competenza in merito;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che ha
dato il seguente risultato:

Componenti presenti n.
Componenti votanti n.
Componenti astenuti n.
Voti favorevoli n.
Voti contrari n.

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di ratificare, come ratifica, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, per quanto
concerne le variazioni di bilancio, la deliberazione n. 91 del 04.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, adottata

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 5

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1



d'urgenza dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio, riportata integralmente in premessa, con la quale
è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2019/2021.

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 6

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1



____________________________________________________________________________

UFFICIO FATTURA PA:
VISTO: si esprime PARERE:

FAVOREVOLE

CONTRARIO

Caldarola, li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

------------------------------------------------------------

RAGIONERIA:
VISTO: si esprime PARERE:

FAVOREVOLE

CONTRARIO

Caldarola, li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

------------------------------------------------------------

VISTO: si esprime PARERE:

FAVOREVOLE

CONTRARIO

Caldarola, li
IL REVISORE DEI CONTI

------------------------------------------------------------

UFFICIO SEGRETERIA: lì 28-09-2019

All’ufficio: __________________________

Si informa che ha avuto luogo la riunione nella seduta del 28-09-19 alle ore N. 0 alla
presenza dei signori:

Giuseppetti Luca Maria Alesiani Mauro
Di Tomassi Giorgio Minnucci Teresa
Ansovini Simone De Angelis Davide
Pontoni Marco Biondi Aronne
Ciarlantini Giovanni Cataldi Simone
Pesaresi Luca

Comune di Caldarola (MC)  - Pagina n. 7

COMUNE DI CALDAROLA, Prot. n.0008933 del 21-09-2019 partenza Cat.1 Cl.1


